
Determinazione Dirigenziale

N. 2176 del 28/12/2017

Classifica: 005.10.01 Anno  2017 (6846592)

Oggetto ACQUISTO DI CENTRALINI TELEFONICI PER GLI ISTITUTI 
SCOLASTICI NELL'AMBITO DELL'ACCORDO QUADRO CONSIP 
"CENTRALI TELEFONICHE 7". FORNITORE TELECOM ITALIA 
SPA. CIG DERIVATO Z762172D40. IMPEGNO DI SPESA

Ufficio Redattore DIREZIONE PERSONALE PROVVEDITORATO E PARTECIPATE - 
AMBITO PROVVEDITORATO

Riferimento PEG 51
Centro di Costo
Resp. del Proc. DOTT.SSA LAURA MONTICINI
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI LAURA - DIREZIONE PERSONALE 

PROVVEDITORATO E PARTECIPATE  - AMBITO 
PROVVEDITORATO

graant00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2017 19413 0 €  43.282,86

LA DIRIGENTE

Dato atto che ai sensi della Legge n. 56 del 07/04/2014 , di riordino istituzionale, dal 1° gennaio 2015 
la Città Metropolitana di Firenze è subentrata alla Provincia di Firenze in tutti i rapporti attivi e passivi,  
esercitandone le funzioni nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di 
stabilità interno; 

Visto lo  statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze,  approvato  con  Delibera  della  Conferenza 
Metropolitana n. 1 del 16.12.2014, ed in particolare le disposizioni transitorie nelle quali è previsto che  
la Città metropolitana, nelle more dell’approvazione di propri regolamenti, applica quelli della Provincia  
di Firenze e garantisce i servizi, i livelli occupazionali e le funzioni già svolte al 31 dicembre 2014 dalla  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2176 del 28/12/2017

      1 / 5



Provincia medesima;

Ricordato che, ai sensi dell’art.  3 c.  2 della Legge n. 23/1996, alla Città Metropolitana compete la 
realizzazione, la fornitura e la manutenzione ordinaria e straordinaria degli edifici  degli istituti scolastici 
superiori di 2° grado sul territorio metropolitano, e che, pertanto, l’Amministrazione fornisce agli stessi 
istituti anche le apparecchiature telefoniche e la relativa manutenzione;

Rilevato che, mentre nella maggior parte degli istituti sono installati centralini telefonici di proprietà 
della Città Metropolitana, presso alcuni istituti (Liceo Rodolico - Firenze, Liceo Russell Newton - Firen­
ze, Itas Saffi - Firenze, Liceo Gramsci - Firenze, Ist. Sassetti Peruzzi – Firenze, Liceo Virgilio – Empoli,  
Itis Giotto Ulivi – Borgo San Lorenzo) sono tuttora presenti centralini telefonici acquisiti in noleggio  
da Telecom Italia Spa da oltre dieci anni, ormai tecnologicamente obsoleti;

Considerato antieconomico mantenere  in  esercizio tali  apparecchiature,  che comportano un costo 
annuo per canoni di noleggio di oltre 5.000,00 Euro annui, oltre ad un costante impegno dei tecnici  
addetti a causa delle frequenti richieste di intervento per guasto da parte delle scuole;

Ritenuto pertanto  opportuno sostituire  le  predette  apparecchiature  attraverso l’acquisto di  centrali  
telefoniche di nuova generazione, basate su tecnologia VOIP;

Richiamato  il D.L. n. 95 del 6.7.2012 in tema di revisione della spesa pubblica, convertito in Legge 
135/2012, all'art. 1 co. 1, ai sensi del quale: “L’acquisizione di beni e servizi deve prioritariamente avve ­
nire mediante ricorso agli strumenti messi a disposizione da Consip spa o mediante altre tipologie di 
mercato elettronico”;

Visto l’art. 2, comma 225, della L. 191/2009 “La società Consip Spa conclude accordi quadro … cui le 
amministrazioni pubbliche ……., possono fare ricorso per l’acquisto di beni e di servizi. In alternativa,  
le medesime amministrazioni adottano, per gli acquisti di beni e servizi comparabili, parametri di qualità  
e di prezzo rapportati a quelli degli accordi quadro di cui al presente comma”;

Atteso che Consip Spa ha attivato dal 23.12.2016 l’accordo quadro “Centrali Telefoniche 7” per la for­
nitura, messa in opera e manutenzione di centrali telefoniche evolute e di prodotti e servizi connessi, il  
quale consente alle PA di acquistare dai fornitori aggiudicatari le attrezzature desiderate mediante affida­
mento diretto (nel caso in cui la marca di prodotto scelta venga offerta da un solo aggiudicatario) o pre ­
vio confronto competitivo tra due o più fornitori (nel caso in cui la marca di prodotto scelta venga of­
ferta da più aggiudicatari);

Esaminati i cataloghi dei prodotti offerti dall’accordo quadro ed acquisito il parere tecnico dell’ing. Jür­
gen Assfalg, P.O. Sviluppo sistema informativo dell’Ente, sono state individuate come idonee a soddi­
sfare le esigenze delle scuole le centrali telefoniche Sangoma, che presentano buone caratteristiche tec­
nologiche, un buon grado di affidabilità e un grado di flessibilità adatto alla configurazione per un’uten­
za di dimensioni medio-basse (da 20 a 50 derivazioni);

Accertato che tali prodotti sono presenti unicamente nel catalogo di Telecom Italia e, pertanto, è possi­
bile procedere all’affidamento diretto della fornitura alla stessa Telecom, senza necessità di confronto  
competitivo tra i diversi aggiudicatari dell’accordo quadro CT7;

Visto il progetto esecutivo elaborato da Telecom Italia la quale, previo sopralluogo presso tutte le sedi 
scolastiche interessate, ha presentato un’offerta tecnica e commerciale comprensiva sia della fornitura  
ed installazione di n. 7 centrali telefoniche, con diverse configurazioni secondo le dimensioni e le esi­
genze dei singoli istituti, sia dei lavori di cablaggio e modifica della rete telefonica interna dove indi ­
spensabile per consentire l’installazione delle nuove apparecchiature, per i seguenti importi:

· Fornitura centrali telefoniche Sangoma in accordo quadro Consip CT7
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 2176 del 28/12/2017
      2 / 5



Euro 33.148,28 + IVA  (Euro 40.440,90 IVA inclusa)
· Interventi di cablaggio su reti telefoniche interne (non comprese in accordo quadro CT7)

Euro 2.329,48 + IVA (Euro 2.481,96 IVA inclusa)

per un totale IVA inclusa di Euro 43.282,86

Constatato che nella fornitura sono inclusi i seguenti servizi:
- Installazione, configurazione e avviamento dei sistemi
- Dismissione dell’esistente
- Supporto al collaudo delle forniture e dei servizi
- Help Desk multicanale

Considerato che l’accordo quadro CT7 prevede, ad integrazione ed estensione della normale garanzia 
del produttore della durata di un anno, la possibilità di richiedere diversi servizi opzionali di assistenza  
tecnica e manutenzione per un periodo di tre anni oltre il primo, e ritenuto opportuno avvalersi di quelli 
sotto elencati:

· Assistenza tecnica e manutenzione con profilo Silver (attivo da lunedi a venerdi 8.30 – 17.30, sabato 
8.30 – 14.30) per la segnalazione di guasti e malfunzionamenti all’helpdesk del fornitore;

· Addestramento per il personale addetto alla gestione e manutenzione dei centralini (una giornata)
· Servizio di telegestione, consistente nel monitoraggio del sistema telefonico, diagnostica e individua­

zione dei guasti, risoluzione delle problematiche rilevate in modalità remota da parte del personale 
tecnico del fornitore;

Calcolato in Euro 8.898,07 oltre IVA il costo dei servizi opzionali sopra descritti, che verranno addebi ­
tati dal fornitore con fattura periodica negli anni di competenza;

Visto l’accordo quadro siglato tra Consip Spa e Telecom Italia Spa che definisce la durata del contratto 
(art. 4), i termini di consegna, installazione e collaudo della fornitura (art. 5), le modalità di fatturazione  
e pagamento (art. 9) e ritenuto di regolare le condizioni contrattuali non espressamente previste dallo  
stesso Accordo Quadro (art. 8) e dai relativi allegati (Capitolato tecnico e Capitolato d’oneri) con un ap­
posito disciplinare,  da inviare al  fornitore insieme con l’ordinativo di  fornitura,  allegato al presente 
provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale;

Dato atto che:
 il presente affidamento è identificato dal CIG derivato Z762172D40;
 per  la  presente  acquisizione  non è  prescritta  l’acquisizione  del  codice  CUP,  in  quanto  non 

avente natura di progetto di investimento;
 il perfezionamento contrattuale, come stabilito dall’art. 3 dell’accordo quadro, avverrà con la 

ricezione dell’ordinativo di fornitura da parte del fornitore tramite la piattaforma telematica di  
Consip Spa;

 i pagamenti inerenti i servizi in oggetto sono soggetti alla tracciabilità dei pagamenti e che i  
conti  correnti  dedicati  dei  fornitori  ai  sensi  della  L.  13/08/2010,  n.  136  sono  indicati 
nell’accordo  quadro  siglato  tra  Consip  e  Telecom  Italia,  pubblicato  sul  portale  Consip 
Acquistinrete.it;

 la verifica dei requisiti generali dell’affidatario ex art. 80 del D.Lgs 50/2016 non è prevista, in 
quanto già effettuata da Consip Spa;

 è stata effettuata con esito positivo la verifica della regolarità contributiva del fornitore;
 i pagamenti delle forniture in oggetto saranno effettuati previo accertamento della regolarità 

contributiva del fornitore;
 l’impegno di spesa assunto con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanzia­

menti di bilancio, nonché con le Regole di Finanza Pubblica; 
 ai sensi dell’art. 183, c. 8 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il programma dei conseguenti paga­

menti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilita' in­
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 2176 del 28/12/2017
      3 / 5



terno;
 gli importi di cui al presente provvedimento saranno esigibili nell’esercizio 2017;

 
Vista la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 5 del 11.01.2017 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione per l’esercizio 2017, nonché i successivi provvedimenti di variazione;

Vista la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 12 del 09.03.2017 con la quale è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione definitivo per l’anno 2017;

Visto  il D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (TUEL), in particolare gli artt. 183 e 151, comma 4; 

Visto il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 69 del 31.12.2015, che attribuisce alla Dott.ssa Laura 
Monticini l’incarico di dirigente della Direzione “Personale, partecipate e provveditorato”;

Visto l’art.107 del D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (TUEL) e ravvisata, sulla base delle predette norme, la pro­
pria competenza in merito;

DETERMINA

1. di affidare a Telecom Italia Spa, nell’ambito dell’Accordo Quadro Consip “Centrali Telefoniche 7” la 
fornitura di n. 7 centrali telefoniche VOIP Sangoma da installare presso gli istituti scolastici elencati  
in premessa;

2. di impegnare allo scopo la somma di Euro 43.282,86 sul capitolo 19413 del bilancio di previsione 
2017;

3. di riservarsi di impegnare le spese per i servizi opzionali di assistenza e manutenzione per 48 mesi,  
calcolate in Euro 8.898,07 oltre IVA, sulle rispettive annualità del bilancio pluriennale 2018 – 2020;

4. di dare atto che il responsabile del procedimento è la sottoscritta Dott.ssa Laura Monticini;

5. di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli articoli 23 e 37 del d.lgs. 33/2013 (“Decreto tra­
sparenza”) e dall’art. 1, comma 32 della legge 190/2012;

6. di trasmettere il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi dell’art. 7 del Regolamento di  
Contabilità, ai fini della registrazione dell’impegno di spesa e dell’attestazione in ordine alla copertura 
finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n° 267/2000, nonché alla Segreteria Generale 
per la raccolta e la relativa pubblicazione sul sito dell’ente e nell’albo pretorio.

Firenze,            28/12/2017                              

MONTICINI LAURA - DIREZIONE PERSONALE 
PROVVEDITORATO E PARTECIPATE  - AMBITO 

PROVVEDITORATO

 
 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/

 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 2176 del 28/12/2017
      4 / 5



L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto 
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2176 del 28/12/2017

      5 / 5


	Determinazione Dirigenziale

